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Anotácia:

Cieľom práce je popísať problémy, ktoré vznikajú v hotelovom zariadení v prípade

nedostatočnej motivácie a komunikácie zamestnancov, a tým dokázať, aký veľký vplyv má

komunikácia a motivácia na rozvoj hotelového zariadenia. Vo svojej práci s využitím SWOT

analýzy a dotazníkového šetrenia, pri ktorom som spolupracovala so všetkými oddeleniami

v našom hoteli, sa snažím dokázať, že komunikácia a motivácia má reálny vplyv na rozvoj

hotelového zariadenia a nevenovanie dostatočnej pozornosti týmto dvom nástrojom, môže mať

dopad či už na celkový chod, stratu klientely alebo na pokles obsadenosti hotela.

Prostredníctvom SWOT analýzy a dotazníkového šetrenia som vytýčila základné problémy

v danej oblasti, ktorých riešenie ponúka návrhová časť práce.

Annotation:

The aim of this work is to describe problems that can arise in a hotel facility in case of lack of

motivation and communication with employees and to prove what a great influence

communication and motivation has on developing of hotel facilities. In this work, using SWOT

analysis and questionnaire survey where I worked with all departments in our hotel, I found that

communication and motivation have a real impact on hotel development and fail of these two

items, may affect whether the overall operation, loss of customers or the decrease in occupancy

of the hotel. Through SWOT analysis and questionnaire investigation, I marked out a basic

problems in this area, and offered solution mentioned in a proposal chapter of this work.

Kľúčové slová: komunikácia, motivácia, motivátor, efektívna komunikácia, motivačné stimuly

Key words: communication, motivation, motivator, effective communication, motivational

incentives
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1 ÚVOD

Motivácia a komunikácia patrí medzi základné nástroje stimulovania zamestnancov a

zabezpečuje výkonnosť zamestnancov. Efektívna komunikácia v organizácií patrí medzi

najdôležitejšie predpoklady fungovania organizácie alebo podniku. Predovšetkým nedostatky v

komunikácií sú často príčinou problémov v riadení operácií alebo medziľudských vzťahoch.

Manažéri komunikujú so spolupracovníkmi pri výbere cieľov, pri hľadaní najvhodnejších

spôsobov ich naplnenia, pri riešení problémov či konfliktov. Komunikácia je hlavným nástrojom

hodnotenia ľudí, ich motivácie a usmerňovania.

Manažéri komunikujú s dodávateľmi, so zákazníkmi, s predstaviteľmi štátnej správy aj s

verejnosťou. Preto by sa mali manažéri usilovať o zvládnutie zásad efektívnej komunikácie,

zdokonaľovanie svojich komunikačných zručností a o zvládnutie efektívnych komunikačných

techník. Koncept motivácie k výkonu sa spája s problematikou motivácie vôbec. Pašková tvrdí,

že „výkonová motivácia je neoddeliteľne spojená s otázkami všeobecnej motivácie“ . D. C.

McClelland je presvedčený, že výkonová motivácia je dôvod, ktorý niektorých ľudí vedie k

tomu, aby boli vo svojich aktivitách a činnostiach úspešní. Iní ľudia nie sú ochotní vynaložiť

úsilie a to, či sú úspešní alebo sú neúspešní, je pre nich nepodstatné. Pracovníci sa však správajú

rôzne. Pri analýze správania ľudí v práci prídeme k zaujímavému poznaniu. Väčšina ľudí pracuje

dobrovoľne a rada.

Človek nemá vrodenú nechuť k práci a práca môže byť zdrojom uspokojenia. Navyše väčšina

ľudí v práci nielen akceptuje svoju zodpovednosť, ale dokonca ju aj vyhľadáva. Schopný a

vnímavý manažér máva teda vytypovanú skupinu ľudí, ktorá naviac pristupuje k riešeniu

problémov tvorivo. V každom kolektíve ľudí sú ale aj jedinci, ktorým vyhovuje príkazový

spôsob práce, prístup k povinnostiam je viac pasívny a o tvorivom prístupe k riešeniu problémov

nemožno hovoriť už vôbec. Za všetkým stoja potreby. Čím sú podmienené formy správania

jednotlivca. Ak manažér pozná základné princípy správania jednotlivca podmienené jeho

potrebami alebo cieľmi, vie mnohé reakcie predvídať, riadiť, usmerňovať a efektívne využívať.
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2 CIEĽ A METODIKA PRÁCE

Mojím cieľom je popísať problémy, ktoré vznikajú v tomto hoteli v prípade nedostatočnej

motivácie a komunikácie zamestnancov, a tým dokázať, aký veľký vplyv ma komunikácia a

motivácia na rozvoj hotelového zariadenia. Ako odstrániť negatíva z tejto oblasti a tým

zabezpečiť ďalší vývoj a prosperitu hotela, sa budem zaoberať v návrhovej časti. Pokiaľ sú moje

úvahy, pozorovanie, analýza a dotazníkové šetrenie správne, rada by som prácu predložila

vedeniu hotela, do oblasti ľudských zdrojov a motivácie zamestnancov.

V prvej kapitole a fáze svojej práce som sa venovala teoretickým východiskám komunikácie a

motivácie ľudí a zamestnancov, kde sú zaznamenané dôležité míľniky, psychologická podstata

veci a teórie významných predstaviteľov, zaoberajúcich sa personálnym manažmentom.

Vymedzenie základných pojmov komunikácie a motivácie a ich implementácia v praxi.

Ďalšia kapitola sa zameriava na analýzu konkrétneho hotelového zariadenia a hotelovej siete, do

ktorej patrí. Svojím pozorovaním a niekoľko ročnou praxou na recepcii v tomto hoteli, som

získala veľa postrehov a skúseností v rámci komunikácie a motivácie, na ktoré chcem poukázať

a vymedziť ich priamy vplyv na rozvoj hotelového zariadenia. Charakteristika hotela spolu so

SWOT analýzou majú za hlavnú úlohu priblížiť negatíva a pozitíva danej problematiky.

Dotazníkové šetrenie prebiehalo so zamestnancami jednotlivých oddelení, v podriadených a

nadriadených funkciách. Moje otázky sú priamo smerované na procesy a javy, ktoré vnímam ako

problémové, prípadne najkľúčovejšie v oblasti komunikácie a motivácie. Na základe prieniku

mojej analýzy a dotazníkového šetrenia, chcem navrhnúť funkčné a jednoduché riešenia, ktoré

budú mať priamy vplyv na vylepšenie jednotlivých zabehnutých procesov. Tento hotel funguje

ako obrovský pulzujúci organizmus, jeho prostredie je veľmi dynamické a hektické z pohľadu

zamestnanca, preto by mala byť efektívna komunikácia a dostatočná motivácia na prvom mieste

v rebríčku hodnôt, ktoré vplývajú na spokojnosť zamestnanca a aj celkový rozvoj hotela.
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3 TEORETICKÉ VÝCHODISKÁ KOMUNIKÁCIE A MOTIVÁCIE

3.1 Charakteristika a vymedzenie základných pojmov v oblasti komunikácie

Komunikácia sa bezprostredne prejavuje ako informačný proces - čiže ako tok správ, ktoré sú

výsledkom ľudského poznania a zároveň sú obrazom minulej, súčasnej a budúcej reality.

Komunikácia je prostriedok, pomocou ktorého sa ľudia v organizácii spájajú na dosiahnutie

spoločného cieľa.

Komunikácia je proces prenášania informácie od jednej osoby (skupiny) k druhej osobe

(skupine). Termín komunikácia je odvodený z latinského communis, čo znamená spoločný.

(Donnelly a kol., 2002, s. 507)

Komunikácia je prenos vzájomného porozumenia symbolov. Komunikácia v organizácii je aj

proces zdieľaného porozumenia. Ľudia chápu rovnakú informáciu rôzne, čím je daná aj odlišnosť

postojov k rovnakej informácií. Pochopenie, čo pre druhého informácia znamená, vedie aj k

pochopeniu postoja, ktorý prijímateľ správy zaujal.

Komunikácia - základná zložka medziľudskej interakcie, ktorá sa uskutočňuje tak, že v rámci

určitej spoločnosti existuje určitý konsenzus /súlad/. To je uznávaný súbor významov, pomocou

ktorých sú ľudia schopní dorozumieť sa.

Dudinská (1996, s. 81) definuje komunikáciu "ako proces dorozumievania medzi ľuďmi

pomocou výmeny informácií. Je nevyhnutnou podmienkou každej kolektívnej činnosti. Keďže

podstatu komunikačného procesu tvorí výmena informácií, komunikovanie v najširšom poňatí je

súčasťou informačnej funkcie riadenia. Vzhľadom na to, že informačná činnosť je priebežnou

funkciou, aj komunikovanie ako jej súčasť sa prelína všetkými fázami riadiaceho cyklu a

funkciami riadenia, kde sa uskutočňuje v rôznych formách."


[…]


Pozitívny pocit hosťa je potrebné udržať počas celého pobytu v hoteli. Je to najdôležitejšie,

čo môže hotel pre hosťa spraviť, aby hotel prosperoval. Spokojní zamestnanci a následne

spokojní hostia sú tým najdôležitejšími faktormi v rozvoji hotelového zariadenia. Lebo hotel

je práve o zamestnancoch. Ako som vymedzila niekoľkokrát vo svojej práci, spokojný,

motivovaný a informovaný zamestnanec zabezpečí hotelu spokojných hostí a príjemné

prostredie. Dovoľujem si tvrdiť, že práve motivácia a efektívna komunikácia, zohrávajú

v hoteli najdôležitejšiu úlohu.

Na základe svojich šetrení formou analýzy SWOT, celkovej charakteristiky súčasného stavu

komunikácie a motivácie a dotazníkového šetrenia, môžem s čistým svedomím vyhlásiť, že

pokiaľ sa nezačnú podnikať kroky najmä v rámci motivácie zamestnancov, ale samozrejme

aj komunikácie, naplnia sa spomínané hrozby zo SWOT analýzy a hotelovému zariadeniu

nastanú ťažké časy. Ale ako som už spomínala, sú to katastrofické scenáre, ktoré nevzniknú

zo dňa na deň. Myslím si však, že vedenie hotela je natoľko uvedomelé, že spomínanú

situáciu si uvedomuje a že sa pokúsi eliminovať čo najviac nežiadúcich prvkov a faktorov,

ktoré spomínanú problematiku ovplyvňujú. Pokiaľ sa o to aspoň pokúsi, či už využije môj

návrh doporučení alebo nie, garantujem, že hotel sa bude ďalej vyvíjať a rozvíjať, aby sa

mohol stať tým najlepším a najnavštevovanejším hotelom v Bratislave.
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8 PRÍLOHY

8.1 Dotazník

VÝZNAM MOTIVÁCIE A KOMUNIKÁCIE V ROZVOJI HOTELOVÉHO

ZARIADENIA

Vážení kolegovia,

Chcela by som Vás osloviť s prosbou o vyplnenie nasledovného dotazníka, ktorý je súčasťou

mojej bakalárskej práce. Práca poukazuje na úroveň motivácie a komunikácie v našom hoteli, ich

úroveň, silné a slabé stránky, a taktiež poukazuje na to ako úzko spolu súvisia. Prosím vyjadrite

svoj názor. Ďakujem

Kristína Sroková

Študentka 3.ročníka VŠOH v Brne

1. Vaše pohlavie

a) muž

b) žena

2.Do ktorej z nasledujúcich vekových kategórií patríte?

a) 18 - 24

b) 25 – 30

c) 31 – 36

d) 37 – 42

e) 43 – 48
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3. Vaše najvyššie dosiahnuté vzdelanie

a) základné

b) stredoškolské bez maturity

c) stredoškolské s maturitou

d) vyššie odborné vzdelanie

e) vysokoškolské

4. Na akom oddelení v hoteli pracujete?

a) Recepcia

b) FB

c) Housekeeping

d) Technické oddelenie

e) Rezervačné oddelenie

f) Obchodné oddelenie

g) Vedenie spoločnosti

5. Myslíte si, že kvalitné pracovné prostredie ako napr. sociálne zázemie, osvetlenie, farba

miestnosti, ai. ovplyvňujú výkonnosť zamestnancov?

a) súhlasím

b) skôr súhlasím

c) skôr nesúhlasím

d) nesúhlasím

e) neviem posúdiť

6. Vyhovuje Vám pracovné prostredie ako je napríklad sociálne zázemie, osvetlenie, farba

miestností , dispozičné riešenie, ozvučenie, pracovné technické vybavenie ai. Vo Vašej

spoločnosti?

a) áno

b) skôr áno

c) skôr nie

d) nie
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7. Ovplyvňuje Vašu motivácie k práci, prístup Vašich nadriadených?

a) áno

b) skôr áno

c) skôr nie

d) nie

8. Sú Vaše vzťahy na pracovisku konfliktné?

a) áno

b) skôr áno

c) skôr nie

d) nie

9. Z akého najvýznamnejšieho dôvodu pracujte pre Vašu spoločnosť?

(môžete si vybrať iba jednu odpoveď)

a) dobré platové podmienky

b) zaujímavá práca

c) práca, ktorá má baví

c) možnosť profesného rastu

d) práca pre medzinárodnú spoločnosť

e) nedostatok iných pracovných príležitostí

10. Aký prostriedok komunikácie sa voči podriadeným využíva v rámci spoločnosti?

a) telefón

b) e-mail

c) list, tlačová správa

d) priama komunikácia - “z očí do očí”
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11. Myslíte si, že vo Vašej organizácii je problém v komunikácií?:

a) áno

b) skôr áno

c) skôr nie

d) nie

12. Vyberte 2 možnosti, ktoré Vám v organizácií najviac chýbajú:

a) vyššie mzdové ohodnotenie

b) dobrý pracovný kolektív

c) ďalšie vzdelávanie

d) možnosť sebarealizácie

e) kreatívna a zaujímavá práca

f) pružná pracovná doba

g) istota zamestnania

13. Myslíte si , že ocenenie Vašej práce:

a) priamo závisí na Vašom pracovnom výkone

b) vychádza z toho, akým dojmom pôsobíte na nadriadeného

c) vychádza skôr z celkovej prosperity spoločnosti

d) nie ste si úplne istí, podľa akých kritérií prebieha ocenenie práce v spoločnosti
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9 ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

Atď. = a tak ďalej

A pod. = a tak podobne

Ai. = a iné

F&B = anglický názov Food and Beverage, oddelenie reštaurácie, baru a kuchyne

t.j. = to je

tzv. = takzvaný

USD = americký dolár
