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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) D

Slovní hodnocení práce:
Studentka Kristína Sroková zpracovala práci na zajímavé a velmi aktuální téma. Po
dobu zpracování nebyla pravidelně v kontaktu s vedoucím práce, nedostatečně
diskutovala o problémech, které práce vyžadovala. Projevilo se to jak ve vymezení
cíle práce, tak v práci s citacemi. To způsobilo, že je na hraně plagiátu. Na druhé
straně pracovala se znalosti problému a tím podtrhla i praktický význam práce.
Zadání práce naplnila.

Práce není plagiátem. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení: D - DOSTATEČNĚ

Vedoucí bakalářské práce: prof. PhDr. Vladimír Šefčík, CSc.

Datum, místo a podpis vedoucího: Brno, 28. 4. 2016